
«Тасдик мекунам»
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ТАКРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР

ба диссертатсияи Бобохонова Шахрбону Холназаровна дар мавзуи «Ташаккул ва рушди 

бозори фуруши барк дар Думхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёти сохаи хизматрасонй 

(08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонихои тичоратй ва маишй)

Мубрамии мавзуи тахкикоти диссертатсионй. Неруи барк дар Думхурии 

Точикистон сарвати асосй барои рушди иктисодиёти миллй ба шумор меравад. Тамоми 

сохахои иктисодию ичтимой аз неруи барк вобаста мебошанд. Бинобар ин, Хукумати 

Нумхурии Точикистон бо огоз аз ба даст овардани истиклоли давлатй ба таъмини 

субъектхои иктисодй, муассисахои сохаи ичтимой ва ахолй бо неруи барк диккати 

мух им медихад. Низоми электроэнергетикии Чумхурии Точикистон, ки пас аз 

фурупошии Иттиходи Шуравй ба андозае вайрон шуда буд, бо кушиш ва талошхои 

Хукумати Думхурии Точикистон баркарор карда шуд. Дар мамлакат бозори фуруши 

барк ташкил карда шуд. Акнун таъминот бо неруи барк барои тамоми гуруххои 

истеъмолкунандагон аз вазъи бозори фуруши барк вобаста буда, рушди худи бозори 

фуруши барк бо ташкили дурусти кори субъектхои он алокаманд аст. Вобаста ба ин. 

ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар таъмини хадафхои рушди устувори 

Думхурии Точикистон ва амалй намудани хадафхои стратегии мамлакат, аз чумла 

саноатикунонии босуръат ахамияти калон ва мубрамии махсус дорад.

Дар Думхурии Точикистон дар баробари рохандозй намудани ислохот дар 

низоми электроэнергетикй, дигаргунихо дар фаъолияти субъектхои бозори фуруши 

барк рух медиханд. Дар бозори миллии фуруши барк субъектхои нав пайдо шуда, 

тадричан аломатхои ракобат низ ба миён меоянд.

Муаллифи диссертатсия дуруст кайд менамояд. ки «Ахамияти баланди 

ичтимоию иктисодии таъминот бо неруи барк масъулияти субъектхои бозори фуруши 

барк ва макомоти давлатиро, ки масъалахои фаъолияти сохаи мазкурро танзим
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мекунанд, афзун мекунад. Зиёда аз ин, хусусиятхои худи неруи барк хамчун мол ба 

равандхои ташкил ва рушди бозори фуруши барк асари худро мегузоранд» (С. 3).

Чихатхои кайдкардашуда мубрамии мавзуи диссетратсияи такризшавандаро 

тасдик намуда, ичрои тахкикоти илмиро дар самти тахкики масъалахои ташаккул ва 

рушди бозори фуруши барк асоснок мекунанд.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ва ё сохаи илми эълоншуда. 

Диссертатсияи Бобохонова III.X. дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк 

дар Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй ба 

ихтисоси илмии 08.00.05 -  Иктисодиёти сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  Савдо, 

хизматрасонихои тичоратй ва маишй) мувофикат мекунад.

Навгонин илмии патичахо ва хулосаву пепшиходхои диссертатсия. Дар 

диссертатсия асосхои назариявй, тавсияхои методй ва амалй оид ба мукаммалгардонй 

ва рушди бозори миллии фуруши барк тахия ва пешниход карда шудаанд. Натичахои 

мухими тахкикот. ки дорой навгонии илмй мебошанд, ин чихатхоро дар бар мегиранд:

- заминахои таърихй, чанбахои назариявй ва мелодии ташаккули бозори фуруши 

барк тахкик шуда, дар ин асос хусусиятхои амалкунй ва рушди он муайян карда 

шудаанд;

- тачрибаи хоричии фаъолияти субъектхо дар бозори фуруши барк тахлил карда 

шуда, истифодаи чихатхои мусбати он барои баркарор кардани низоми 

электроэнергетикии Чумхурии Точикистон пешниход карда шудааст;

- дар асоси арзёбии вазъи муосири иктисодй ва техникии фаъолияти субъектхои 

бозори фуруши барк шароит ва заминахои рушди бозори мазкур муайян карда 

шудаанд;

- мухити тичоратии фаъолияти субъектхои бозори фуруши барк тахлил карда 

шуда, барои ворид ва хамгиро шудани онхо ба бозорхои минтакавй ва чахонии 

электроэнергетики тавсияхо тахия карда шудаанд;

- омилхо ва шароити рушди бозори фуруши барк дар заминай истифодаи 

манбаъхои хурди тавлиди барк дар Чумхурии Точикистон муайян карда шудаанд;

-. тавсияхои амалй барои татбики инноватсияхо ва дастовардхои илмию 

техникии муосир дар бозори фуруши барк тахия ва пешниход карда шуданд;

- амсилаи рушди бозори фуруши барк дар шароити тагйирёбии иклим ва 

чахонишавии иктисодиёт тахия карда шудааст. Дар амсилаи тахиянамудаи муаллиф 

сохтори намунавии вазъи имрузаи низоми электроэнергетикии Чумхурии Точикистон 

тасвир гардида, субъектхои бозори фуруши барк ва робитахои байни онхо вобаста ба

2



такмили муносибатхои инхисорй ва рушди ракобат дар бозори миллии фуруши барк 

мукаррар карда шудаанд.

Ахамияти илмй ва амалии натичахои тахкикот. Мукаррароти назариявии дар 

диссертатсия тахиягардидаро метавон хамчун сахми назаррас дар раванди ташаккул ва 

рушди бозори фуруши барк эътироф кард. Натичахои назариявии диссертатсия барои 

идрои тахкикоти илмй дар самти ташаккул ва рушди бозори фуруши барк имконият 

фарохам меоранд. Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки мукаррарот ва 

тавсияхои аз чамъбасти диссертатсия пешниходгардида метавонанд аз чопиби 

макомоти дар сохаи танзими бозори фуруши барк ваколатдор. сохибмулкон ва 

рохбаропи корхонахои фуруши барк барои амалисозй дар фаъолияти худ ба кор бурда 

шаванд. Татбики амалии мукаррароти тахиягардида имкон медихад, ки самаранокии 

фаъолияти корхонахои фуруши барк баланд бардошта шавад. Мукаррароти назариявй 

ва тавсияхои амалии тахкикот дар раванди таълими бакалавр ва магистрхо хангоми 

омузиши фанхои «Иктисодиёти электроэнергетика», «Фаъолияти тичоратй», 

«Идоракунии лоихахо» истифода мешаванд.

Дарачап асоснокй ва сахехии мукаррароти илмй ва хулосаву пешниходот. 

Дар раванди халли илмии масъалахои дар диссертатсия гузошташуда равишхои 

методологи ва методик пажухиш, ки муаллиф истифода намудааст, имконият додаанд, 

ки натичахои судманди илмй дар самти ташакул ва рушди бозори фуруши барк ба даст 

оварда шавад.

Асоснокии хулосаву пешниходхои дар диссертатсия дарчгардида ва сатхи илмии 

онхо аз он шаходат медихад, ки муаллиф асархои бунёдии олимони ватанию хоричиро 

дар сохаи ташаккул ва рушди бозори фуруши барк истифода бурдааст. Шиносой бо 

мухтавои тахкикот нишон медихад, ки муаллиф бо адабиёти дахлдор мохирона кор 

карда, мустакилона далелхои омориро вобаста бо максади тахкикот чамъоварй, коркард 

ва тахлшт намудааст.

Арзёбии мундаричаи диссертатсия ва дарачаи ба итмом распдани он.

Диссертатсияи такризшаванда аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёт бо 154 

номгуй иборат аст. Матни диссертатсия дар 183 сахифа дарч гардида, 14 раем ва 16 

чадвалро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот, дарачаи коркарди илмии масъалаи 

мавриди омузиш, робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои илмй асоснок 

карда шуда, максад, вазифахо, объект ва предмета тахкикот муайян гардидаанд, 

маълумот оид ба асосхои назариявй ва методологй, сарчашмахои маълумот ва пойгохи 

тахкикот. навгонии илмй. ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, дарачаи
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эътимоднокии натидахои тахкикот, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, 

сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкикот, тасвиб ва амалисозии 

натидахои тахкикот, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми 

диссертатсия оварда шудааст (с. 3-12).

Дар боби якум -  «Асосхои назариявии ташаккули бозори фуруши барк» асосхои 

назариявй, заминахо ва хусусиятхои ташаккули бозори фуруши барк тахкик карда 

туда, тадрибан хоридии ташаккул ва рушди бозори фуруши барк вобаста ба 

амалисозии он дар Думхурии Тодикистон арзёбй карда шудааст (с. 13-60).

Муаллиф дар натидаи тахкики заминахо ва хусусиятхои ташаккули бозори 

фуруши барк изхор намудааст, ки мафхуми бозори фуруши барк то хануз дар адабиёт 

ба таври муфассал шарх дода нашудааст. дихатхои бахсталаб дар тафсири он зиёд 

мебошанд.

Муаллиф кайд кардааст, ки хар як иштирокчии бозор хадафи худро пайгирй 

намуда, вазифахои ба зиммааш гузошташударо барон поил гардидан ба ин хадаф идро 

мекунад. Дар ин маврид манфиатхои хамаи динар иштирокчиён бояд ба инобат гирифта 

шаванд, чунки амалисозии вазифахо ва ноилгардии хадафхои хар як иштирокчии бозор 

бе бахисобгирии хадафхои иштирокчиёни динар найриимкон аст. Ба ин хотир, бозор 

бояд аз дониби давлат танзим карда шавад (с. 15). Дар бозори фуруши барк 

муносибатхои бозори танхо дар доирахое амал мскунанд, ки худи давлат онхоро 

мукаррар кардааст. Давлат коидахои амалкунй ва рушди бозор, тартиби бастан ва 

идрои шартномахоро мукаррар мекунад, хукукхои истеъмолкунанданон ва умуман 

дамъиятро дар самти фуруш ва истеъмоли неруи барк химоя мекунад (с. 19).

Ба андешаи муаллиф. нузаронидани ислохоти иктисодй дар бозори фуруши барк, 

ки ба сохаи инхисори табий мансуб аст, танхо дар холате пазируфта мешавад, ки 

дахолати давлат ба ракобат ба хадди камтарин расонида шавад. Бинобар ин, дар 

диссертатсия пеганиход карда мешавад. ки аз сохтори субъектхои инхисори табий 

намудхои алохидаи фаъолият бароварда шаванд ва барон иштирокчиёне, ки акнун ба 

бозори фуруши барк ворид мешаванд. шароит барон фаъолияти ракибона фарохам 

оварда шавад (с. 25-26).

Муаллиф дар натидаи тахкикот муайян кардааст, ки Ч,умхурии Тодикистон дар 

баробари аксари мамлакатхои собик Иттиходи Шуравй макоми бехтарро нисбат ба 

мамлакатхои хоридии дур ишнол намудааст, чунки дорой як катор заминахо барон 

ташаккули бозори босамари фуруши барк дар асоси мачмуи энернетикии дар замони 

Иттиходи Шуравй ташаккулёфта мебошад. Гузариши Чумхурии Тодикистон ба мисли 

динар мамлакатхои собик шуравй ба шароити ходанидории бозорй зарурати рохандозй
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намудани ислохоти сохториро дар бозори фуруши барк ба миён овард. Таваррум ва 

пардохт накардани хакки неруи барк фаъолияти молиявй-иктисодии корхоыахои соха, 

аз чумла ШСХК «Барки Точик»-ро вайрон кард. Бинобар ин, барои баркарор кардани 

низоми электроэнергетикии Ч,умхурии Точикистон истифодаи чихатхои макбули 

тачрибаи хоричии амалкунии бозори фуруши барк дорой манфиат мебошад (с. 60).

Дар боби дуюм -  «Тахлил ва арзёбии вазъи муосири бозори фуруши барк дар 

Думхурии Точикистон» вазъи муосири сохаи электроэнергетикаи Думхурии 

Точикистон тахлил карда шуда. дар асоси тахкик ва арзёбии мухити тичоратии 

фаъолияти субъектхои бозори фуруши барк имконияти хамгироии бозорхои милли, 

минтакавй ва чахонии фуруши барк муайян карда шудааст.

Муаллиф тахлили вазъи муосири сохаи электроэнергетикаи мамлакатро чихати 

ташаккули бозори фуруши барк апчом дода, тасдик менамояд, ки дар низоми 

электроэнергетикии Думхурии Точикистон ду субъекта бозорй - ШСХК «Барки Точик» 

ва ДСК «Ширкати энергетикии Помир» хамчун ширкатхои хамгирошуда, бе 

амалкунии унсурхои бозорй ва ракобат фаъолият мекунанд. Пас аз тачдиди сохтори 

ШСХК «Барки Точик» дар бозор ду субъекта нав - ДСК «Шабакахои интиколи барк» ва 

ДСК «Шабакахои таксимоти барк» пайдо шуанд, вале муносибатхои байнихамдигарии 

субъектхои бозор, инчунин муносибатхои онхо бо истеъмолкунандагони барк то хол 

аник муайян нашудаанд. Бо мурури рушди субъектхои мазкур ва чорй намудани 

унсурхои бозор ва ракобат дар фаъолияти онхо, зарурати тахия ва рушди санадхои 

дахлдор чихати ба расмият даровардани муносибатхои тичоратии онхо ба миён меояд 

(с. 74).

Муалиф иброз медорад, ки бо вучуди рохандозй намудани ислохот, имруз дар 

сохаи электроэнергетикаи Думхурии Точикистон вазъи мураккаби ташкилй-сохторй 

мушохида мешавад. Ноил гардидан ба шаффофй ва самаранокй дар бозори фуруши 

барк, ки аз хадафхои мухими ислохот ба хисоб меравад. хануз хам ба даст наомадааст. 

Мавчудияти мушкилоти мубрам, чуп сатхи баланди карздорихои дебиторй ва 

кредиторш талафот хангоми интикол ва истифодаи барк -  пишонахои асосии тавсифи 

вазъи имрузаи бозори фуруши барк дар мамлакат мебошанд (с. 75). Ба андешаи у, 

■ислохоти .имконпазири сиёсати мукаррар намудани тарифхои барк, пушонидани 

карздорихои корхонахои давлатй, тачдиди сохтори фаъолияти бозори яклухти неруи 

барк ва рохандозй намудани тадбирхо ба хотири хавасмандсозии ракобат дар дохили 

бозори яклухт, метавонанд ба фаъолияти субъектхои бозори фуруши барк таъсири 

мухим расонанд (с. 98).
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Дар боби секш -  «Дурнамои рушди бозори миллии фуруши барк дар Думхурии 

Тоникистон» масъалахои рушди бозори миллии фуруши барк дар асоси истифодаи 

манбаъхои хурди тавлиди неруи барк ва имконияти татбики инноватсияхо баррасй 

гардида, амсилаи рушди бозори миллии фуруши барк дар шароити тагйирёбии иклим 

ва равандхои чахонишавии муносибатхои иктисодй тахия карда шудааст.

Муаллиф тасдик мекунад, ки дар самти истифодаи неругоххои баркии обии хурд 

(НБОХ) холо дар Думхурии Тоникистон мушкилот зиёданд. Яке аз мухимтарини онхо 

дар мамлакат ба рох мондани истехсоли танхизот ва агрегатхо барои ин неругоххо 

мебошад. Масъалаи ба рох мондани истехсоли худии танхизот барои сохтмони НБОХ 

мухим аст, ин арзиши нихоии махсулотро ба андозаи назаррас паст карда, неруи барки 

дар НБОХ истехсолшавандаро барои табакахои камбизоати ахолй нисбатан дастрас 

мегардонад. Инчунин зарурати стандартикунонии танхизот таъкид карда мешавад, ки 

унсури иктисодии нихоят мухим хангоми истифодаи манбаъхои хурди тавлиди неруи 

барк ба хисоб меравад. Аз нигохи маблаггузорй ва масрафхо сохтмони он НБОХ 

самаранок хисобида мешавад, ки дар пояи иншооти гидротехникии аллакай мавнудбуда 

сохта шаванд. Мавнудияти инфрасохтор масрафхоро ба кадри назаррас кам карда, 

раванди сохтмонро метезонад ва нафънокии онро низ баланд мекунад. Бинобар ин, 

карор дар бораи ба кор андохтан ва баркарор кардами НБОХ-хои пештар сохташуда ва 

то хол аз фаъолият бозмонда аз нихати иктисодй макбул аст (с. 120).

Муаллиф амсилаи рушди бозори фуруши баркро тахия кардааст, ки дар он 

сохтори намунавии вазъи имрузаи низоми электроэнергетикии Думхурии Тоникистон 

тасвир гардида, субъектхои бозори фуруши барк ва робитахои байни онхо нишон дода 

шудаанд (с. 151). Барои бунёди бозори ракобатпазири фуруши барк, муаллиф пеш аз 

хама дигар кардами сохтори соха, таъсис додани чунин макомот ва субъектхои 

мустакили бозорро зарур мешуморад: макомоти мустакили танзимкунанда (берун аз 

тобеияти ШСХК «Барки Тоник»), маркази бозори фуруши барк, ки аз ду унсур 

маркази миллии танзими барк ва маркази хисобикунихои молиявй иборат аст. Ин ду 

субъекта бозор дар амсилаи тахиянамудаи муаллиф оварда шудаанд. Инчунин муаллиф 

таъсис додани корхонахои мустакили истехсол, тахвил ва таъминкунандаи неруи 

баркро пешниход мекунад (с, 153).

Тавре муаллиф пешниход кардааст, бозори фуруши барк бояд бо иштироки 

давлат ва дар асоси принсипхои ракобат ташаккул ёфта, асосхои амалкунии он бо 

конунгузорй муайян карда шаванд. Дар натичаи амалисозии пешниходи муаллиф 

инхисор дар ширкатхои ба таври амудй хамгирошуда ва зарурати иштироки бевоситаи 

давлат дар бозори фуруши барк бархам дода мешавад. Минбаъд бозори дохилии
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фуруши барк то ба сатхи кушоди ба бозорхои хоричии минтакавй ва умумичахонй 

пайвастгардида рушд мекунад (с, 154).

Хамчунин диссертатсия бо хулоса ва тавсияхои судманд барон рушди ояндаи 

объекта тахкикот анчом меёбад, ки хамаи онхо асоснок мебошанд (С. 156-161).

Эродхо ва тавсияхо дойр ба диссертатсия. Ба сифати эроду тавсияхо ба 

диссертатсияи такризшаванда чунин чихатхоро кайд кардан мумкин аст:

1. Муаллиф хамчун субъекта алохидаи бозори фуруши барк дар Думхурии 

Точикистон ДСК «Ширкати энергетикии Помир»-ро номбар намуда, баъзе чихатхои 

фаъолияти онро тахкик намудааст. Хуб мебуд, агар муаллиф ба вазъи имрузаи 

фаъолияти ширкати мазкур диккати бештар медод ва имконияти ба бозор рох ёфтани 

дигар субъектхои бахши хусусиро арзёбй мекард.

2. Хуб мебуд, агар хангоми тахкик ва арзёбии мухити тичоратии фаъолияти 

субъектхои бозори фуруши барк тахлили муфассали мухити тичоратии як-ду субъекти 

бозори фуруши барк гузаронида туда, дар асоси он хулосахои дахлдор бароварда 

мешуданд.

3. Тахлил ва арзёбии вазъи муосири бозори миллии фуруши барк аз чониби 

муаллифи то андозае мукам мал аст, ё тахлилу баррасй гардидааст, аммо маълумоти 

тахлили давраи нисбатан тулонй (солхои 2015-2022)-ро дар бар мегирад. Хуб мебуд 

маълумоти барзиёд ихтисор карда шуда, нишондихандахои зарурй барои давраи 5 соли 

охир истифода, тахлил ва арзёбй мешуданд. Инчунин дар ин асос тахияи дурнамои 

рушди нишондихандахои асосии бозори фуруши барк барои 5 соли оянда ба максад 

мувофик мебуд.

4. Агар шумораи замимахо ба диссертатсия зиёдтар мешуд (аз хисоби тахлили 

нишондихандахои фаъолияти субъектхои алохидаи бозори фуруши барк), ахамияти 

амалии диссертатсия бештар мешуд.

5. Дар матни диссертатсия ва автореферати он баъзе хатохои техникй ва имлогй 

мушохида мегарданд.

Вале эродхои номбаршуда хосияти тавсиявй дошта. ба сифат ва арзиши илмии 

тахкикот таъсир нарасонидаанд.

Тасдики инъик'оси матичахои тахкикоти диссертатсионй дар нашрияхои

илмй. Асархои илмие, ки муаллиф ба нашр расонидааст, хулоса ва пешниходхои дар 

диссертатсия чойдоштаро дар худ инъикос менамоянд. Аз натичаи тахкикот 22 маколаи 

илмй бо хачми умумии 8.6 чузъи чопй (аз чумла 7,2 чузъи чопй аз муаллиф), аз онхо 7 

макола дар мачаллахои тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Думхурии Точикистон 

ба нашр расойида шудааст. Натичахои тахкикот дар конференсияхои илмиго назариявй
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ва илмию амалии байналмилали ва чумхуриявй тавассути маърузахои илми баён карда 

шудаанд.

Мутобпкати автореферат ба мукаррароти асосии диссертатсия.

Автореферата диссертатсия тибки талаботи мукарраргардида барои дарёфти дарачаи 

илмии иомзади илмхои иктисодй тахия гардида, мазмуни асосии тахкикотро инъикос 

мекунад ва дар он натичахои илмии асоснокгардида шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулоса оид ба мутобпкати диссертатсия ба меъёрхои мукарраргардида.

Диссертатсия дар мавзуи «Ташагскул ва рушди бозори фуруши барк дар Думхурии 

Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии иомзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 

08.00.05 -  Иктисодиёти сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонихои 

тичоратй ва маишй) тахкикоти илмй-тахассусии баитмомрасида буда, ба талаботи 

мукарраргардидаи тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, чавобгу мебошад, дорой 

ахамияти баланди назариявию амалй, навгонихои илмй буда, дар сатхи баланди илмию 

методологй омода гардидаааст, дар он масъалаи мухими илмй халли худро ёфтааст ва 

муаллифи он Бобохонова Шахрбону Холназаровна сазовори дарачаи илмии иомзади 

илмхои иктисодй аз руи ихтисоси зикршуда мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи Иктисодиёт ва ташкили истехсолот (энергетика)-и 

Донишгохи техникии Точикистон ба номи М.С. Осимй мухокима ва тасдик карда 

шудааст (суратчаласаи № 1, аз 28 августа соли 2023).

Раиси чаласа:
Мудири кафедраи Иктисодиёт ва ташкили истехсолот 
(энергетика)-и Донишгох :ии Точикистон
ба номи М.С. Осими Исмоилов М.И.

1 ашхисгар:
н.и.и., кафедраи Иктисодиёт ва ташкили 
истехсолот (энергетика) /,(энергетика) ^ 'амилова Н.М.

Котиби чаласа: муалими калони кафедраи
Иктисоди"
истехсож Анушаи Мирзо

Имзохои ^Камилова Н.М ва Анушаи Мирзо-ро тасдик менамоям.

ахсуси Донишгохи техникии
Додирзода Н.Х,.



Сурогаи муассисаи пешбар: Нишони: ш. Душанбе, хиёбони академикхо Рачабовхо, 10 
Донишгохи техникии Точикистон йа номи академик М.С.Осимй

Тел.: (+992 37) 2217135 
E-mail:
Web-сайт: ttu.ti
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